П Р О Т О К О Л № ___

проведения собрания граждан по вопросу отчета участкового уполномоченного полиции перед жителями административного участка № 1

с. Тасеево ул. Сильвина, 1 «А» Тасеевского района

Красноярского края

Дата проведения:    03.02.2015 года

Время проведения: 12.30 часов

Место проведения: актовый зал, филиал ГП  КрайДЭО Тасеевского района Красноярского края

Председательствующий: и.о. заместителя Начальника ОП № 2 МО МВД России «Абанский» майор полиции Е.Н. Стручинский

В проведении отчета приняли участие:
УУП ОП № 2 МО МВД России «Абанский» капитан полиции В.Ф. Семенов
Начальник УИИ по Тасеевскому району майор вн. службы Ерёменко С.Н.
Присутствовали:    27  человек

Повестка:

1- Доклад и.о. заместителя Начальника ОП № 2 майора полиции Е.Н. Стручинского о результатах оперативно служебной деятельности ОП № 2 МО МВД России «Абанский» за 12 месяцев 2014года.
2- Доклад начальника УИИ Ерёменко С.Н.
3- Отчет участкового уполномоченного полиции Семенова В.Ф.  о результатах работы за 12 месяцев 2014 года на обслуживаемой территории.

Выступил: и.о. заместителя Начальника ОП № 2 МО МВД России «Абанский» майор полиции Е.Н. Стручинский который доложил присутствующим о состоянии оперативной обстановке на территории Тасеевского района.
Слушали: доклад начальника УИИ по Тасеевскому району Ерёменко С.Н.

За 12 месяцев 2014 г. по учетам  филиала по Тасеевскому району  прошло 108   осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, не связанным с лишением свободы, что на 13,6% меньше аналогичного периода прошлого года (АППГ 125). Динамика численности спецконтингента снизилась.

Незначительно с 26 (АППГ 22) на 15,38% увеличилось численность осужденных к исправительным работам.

Количество осужденных к обязательным работам сократилось -50% (с 13 до 26).

Численность осужденных к наказанию в виде ограничения свободы сократилась, по учёту прошло  10  (АППГ 14) осужденных, что составило – 28,57%.

Из 10 осужденных к ограничению свободы прошедших по учёту УИИ: - 1 осужденный пенсионер, 1 находится в отпуске по уходу за ребенком,  5 работающих, 1 индивидуальный предприниматель, 2 не работающие.

Численность осужденных условно с испытательным сроком,  которое, как должно быть обусловлено передачей санкции по уголовным статьям от условного осуждения  в сторону обязательных работ, исправительных работ и ограничения свободы, не произошло, однако сократилось и составило -9,67% (56 АППГ 62).

В то же время  количество осужденных к лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью сократилось и составило - 100%,  осужденных с отсрочкой отбывания наказания сократилось на 50%.

Служебная деятельность  филиала по Тасеевскому району в течение  2014 года была направлена на реализацию мероприятий, направленных на качественное исполнение приговоров суда в отношении осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества,  а так же комплекс мер направленных на усиление профилактической работы, большое внимание уделяется взаимодействию с организациями и службами по решению социальных проблем осужденных их реабилитации и приобщения к общепринятым нормам в обществе и недопущение повторных преступлений после постановки на учёт.

Проводимая работа с руководителями организаций и предприятий даёт свои положительные результаты,  в связи  с этим охват трудом осужденных к исправительным работам составил 100 % (2013 г. – 100 %), охват трудом осужденных к обязательным работам - 100% (2013 г. - 100 %).

С целью повышения уровня применения мер превентивного характера, направленных на снижение уровня совершения повторных преступлений осужденными, состоящими на учете филиала, за текущий период 2014 года в суд направлены  материалы:

- о замене, отмене наказания на лишение свободы в связи со злостным уклонением от отбывания наказания – 23, из них  удовлетворено – 10, отказано – 9, в стадии рассмотрения – 2;

-  о продлении испытательного срока 25 представление, из которых удовлетворено 12, отказано – 9, в стадии рассмотрения - 4. В большинстве отказов,  суд мотивирует однократностью нарушения осужденным, и еще достаточным испытательным сроком для исправления осужденного, по мнению суда, продление срока не является профилактической мерой направленной на предотвращение повторных преступлений;

- о возложении  дополнительных обязанностей  26, из них удовлетворено 19, отказано 4, в стадии рассмотрения 3;

Слушали: отчет участкового уполномоченного полиции ОП № 2 МО МВД России «Абанский» капитана полиции Семенова В.Ф.

В своем выступлении УУП Семенов В.Ф. В довёл до граждан общее состояние преступности в районе и  отчитался о проделанной им работе за 12 месяцев 2014 года.

Анализ  криминогенной  обстановки в районе показывает, что преступления на бытовой почве, как правило, совершаются в состоянии алкогольного опьянения и лицами, ранее судимыми за аналогичные преступления, либо лицами склонными к их совершению.

       Данные лица проверяются по месту жительства и отрабатываются на причастность к совершению преступлений, а также к преступлениям на бытовой почве.

В ходе проверки обязательно изучается образ жизни данных лиц, условия их проживания, род занятий, а также круг их общения, и параллельно проводились беседы профилактического характера о недопустимости совершения правонарушений.

         В целях улучшения взаимодействия, с гражданами устанавливаются доверительные отношения. При помощи, полученной от них информации, выявляются правонарушения и раскрываются преступления.

       Одними из факторов, влияющих на криминогенную обстановку, является пьянство и безработица.  Мер, применяемых сотрудниками полиции по борьбе с пьянством не достаточно - штрафы, профилактические беседы помогают далеко не всегда. Лечебно-профилактические учреждения ликвидированы, а  эффективной альтернативы им не найдено. Также в не малой степени негативное влияние, способствующее совершению преступлений, является пропаганда насилия, получаемая из средств массовой информации, которая воспринимается потенциальными правонарушителями, как призыв к действию. Но, несмотря на имеющиеся недостатки, работа по пресечению правонарушений ведется, и дает положительные результаты.

Убедительная просьба к жителям села, своевременно сообщать о готовящемся или совершенном преступлении, а так же правонарушениях.

        ВОПРОС: - о чем гласит ФЗ № 44 от 02.04.2014 года?

        Ответ: -  УУП Семенов В.Ф. пояснил, что настоящий Федеральный закон устанавливает принципы и основные формы участия граждан в охране общественного порядка, участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести, особенности создания и деятельности общественных объединений правоохранительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка, порядок и особенности создания и деятельности народных дружин, а также правовой статус народных дружинников.
Заключение:

Одним из приоритетных направлений в профилактике преступлений и правонарушений является сотрудничество с гражданами - взаимное информирование, что может выражаться в сообщении сотрудникам полиции обо всех случаях противоправных действий. Мы же, в свою очередь, информируем население о принятых мерах по их сообщениям, а также о состоянии криминогенной обстановки  на обслуживаемой территории.

Так же в текущем году в связи с непрекращающимися на территории края фактами получения травм и гибели малолетних детей при пожарах, необходимо совместно с органами местного самоуправления, социальной защиты населения, государственного пожарного надзора уделить особое внимание и провести дополнительные проверки состояния пожарной безопасности по месту жительства многодетных семей, и семей состоящих на учетах. Необходимо неукоснительно соблюдать правила пожарной безопасности в зимний отопительный период.

Решение:

                 Работу участкового уполномоченного полиции ОП № 2 МО МВД России «Абанский» капитана полиции  В.Ф. Семенова  признать -  удовлетворительной.

Разное: дополнений не поступило.

Председательствующий:                                                                               Е.Н. Стручинский

03.02.2015г.